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patentë shoferi dhe makinë

Patentë shoferi

Dëshironi të vozitni një makinë në Gjermani? Atëherë ju duhet një patentë shoferi ndërkombëtar.
Dëshironi të përdorni patentën tuaj kombëtare të drejtimit? Pastaj duhet të përkthehet nga një
përkthyes i njohur zyrtarisht.
Kjo rregullore nuk vlen për qytetarët e BE-së.

1. Konvertoni një leje drejtimi të huaj

A keni tashmë një leje drejtimi nga vendi juaj? Kjo në thelb ju lejon të drejtoni një makinë në
Gjermani për 6 muaj.
Më pas do t'ju duhet të riregjistroni patentën tuaj të drejtimit.
Kjo do të thotë që ju duhet të bëni përsëri një test teorik dhe praktik.
Për më shumë informacion, ju lutemi kontaktoni zyrën tuaj të patentës së drejtimit të qarkut .

Për qytetarët e BE-së, lejet e huaja të drejtimit të makinave njihen përgjithësisht. Ju mund ta
riregjistroni patentën tuaj vullnetarisht. Atëherë nuk do t'ju duhet të bëni një test teorik ose
praktik. Këto rregulla nuk zbatohen për lejet e drejtimit të kamionëve ose autobusëve. Kjo duhet të
rishkruhet pasi të ketë kaluar një periudhë e caktuar kohore.

2. Merrni një patentë të re shoferi

Dëshironi të drejtoni një makinë në Gjermani? Nuk keni ende një leje drejtimi të njohur? Pastaj ju
duhet të ndiqni një autoshkollë.

Aty do të mësoni rregullat e trafikut në Gjermani dhe si të drejtoni një makinë në mësimet teorike
dhe praktike.

Mësimet e vozitjes dhe testet e drejtimit të automjetit janë subjekt i një tarife. Sqaroni kostot me
autoshkollën tuaj paraprakisht!

Informacione të mëtejshme dhe formularë aplikimi mund t'i merrni nga autoshkolla ose zyra e
patentë shoferit.

Blerja e një makine

Pasi të keni blerë një makinë, duhet ta regjistroni atë në zyrën e regjistrimit të automjeteve.

Për këtë ju duhet:

• Certifikata e regjistrimit Pjesa I (Dokumenti i regjistrimit të automjetit)
• Certifikata e regjistrimit Pjesa II (Dokumenti i regjistrimit të automjetit)
• Kartë identiteti, pasaportë ose leje qëndrimi me dëshmi regjistrimi
• konfirmimi elektronik i sigurimit (EVB)
• aplikimi për pranim
• Mandati i debitimit direkt SEPA
• marrëveshjen e blerjes nëse është e aplikueshme

https://www.landkreis-vechta.de/ordnung-und-verkehr/fuehrerscheinstelle-allgemein.html#c914
https://www.landkreis-vechta.de/ordnung-und-verkehr/fuehrerscheinstelle-allgemein.html#c914
https://www.landkreis-vechta.de/ordnung-und-verkehr/fuehrerscheinstelle-allgemein.html#c914
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• nëse është e nevojshme, sillni targa të vjetra nga automjeti i regjistruar
• nëse është e aplikueshme, certifikatën e konformitetit (COC) ose konfirmimin e të dhënave

Një takim

Në Gjermani, kushdo që ka dhe dëshiron të drejtojë një automjet (pronari i automjetit) duhet të
ketë sigurimin e automjetit. Pa sigurim makina nuk do të regjistrohet. Kjo mbulon dëmet që u
shkaktoni automjeteve ose njerëzve të tjerë. Kjo vlen edhe për motoçikletat.

Informacione në gjuhë të ndryshme mund të gjenden këtu:

Bëni atë në Gjermani
Manual Gjermani

https://www.make-it-in-germany.com/de/leben-in-deutschland/wohnen-mobilitaet/fuehrerschein-auto
https://handbookgermany.de/de/live/driving-licence.html
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